<sup>1</sup> Ad auspicia  
redit per cō-  
memoratio-  
nem.

<sup>2</sup> Odiosum  
est quod his  
narrat.

<sup>3</sup> Exclama-  
tio patetis-  
ca.

<sup>4</sup> Narrat qd  
Antonius a  
cēde Cæſaris  
fecerit.

diem tertium veni in ædem Telluris, & quidem  
 inuitus, cum omnes aditus armati obsiderent, qui  
 tibi ille dies M. Antoni fuit: quanquam mihi subito  
 inimicus extitisti: tamen me tui miseret, quod tibi  
 inuideris, qui tu vir, dij immortales, & quantus  
 fuisses, si illius diei mentem seruare potuisses: pacem  
 haberemus, quæ erat facta per obsidem puerum no-  
 bilem M. Antonij filium M. Bambalionis nepotem:  
 quanquam te bonum timor faciebat, non diuturni  
 magister officij; improbum fecit ea, quæ, dum ti-  
 + discessit, mor abest, a te non + discedit, audacia. et situm, cum  
 optimum te putabant me quidem dissentiente, fune-  
 ri tyranni illius sceleratissimi præfuisti. tua illa pul-  
 chralaudatio, tua miseratio, tua cohortatio. tu, tu  
 + quibus se illas faces incendisti, & eas, + quibus semiustula-  
 miustum - tus ille est; & eas, quibus incensa L. Bellieni domus  
 latus illius deflagravit. tu illos impetus perditorum hominū  
 est. & ex maxima parte seruorum, quos nos vi, ma-  
 nuq; repulimus, in nostros domus immisisti. idem  
 tamen quasi fuligine abstersa, reliquis diebus in  
 Capitolio preclara S. C. fecisti, ne qua post Idus  
 Mart. immunitatis tabula, nève cuiusquam bene-  
 ficij figeretur. meministi ipse, de exilibus; scis,  
 de immunitate quid dixeris. optimum vero, quod  
 Dictaturæ nomen in perpetuum de Rep. sustuli-  
 sti. quo quidem facto tantum te cepisse odium regni  
 videbatur, ut eius omnem propter proximum Di-  
 catoriem tolleres metū. constituta Resp. videbatur  
 alijs,

alijs, mihi vero nullo modo, qui omnia te gubernante naufragia metuebam. num igitur me fecellit? aut num diutius sui potuit esse dissimilis inspectantibus vobis toto Capitolio tabulae figebantur, neque solum singulis veniebant immunitates, sed etiam populis universis: ciuitas non tum + sigillatim, + singulare sed prouincijs totis dabatur. itaque si haec manent, time que stante Rep. manere non possunt: prouincias universas P. C. perdidistis, neque vectigalia solum, sed etiam imperium populi R. huius domesticis nundinis diminutum est. ubi est septies millies seftertiis quod in tabulis, que sunt ad Opis, patebat: funesta illius quidem pecuniae, sed tamen, si ijs, quorum erat, non redderetur, que nos a tributis posset vindicare. tu autem seftertium quadringenties, quod Idibus Mart. debuisti, quonammodo ante Calendas Apr. debere desististi? quid ego de commentariis infinitis, quid de innumerabilibus chirographis loquar? sunt ea quidem innumerabilia, que a diuersis emebantur non insciente te: sed unum egregium de Rege Deiotaro populi R. amicissimo decreatum in Capitolio fixum. quo proposito, nemo erat, qui in ipso dolore risum posset continere; quis enim cuiquam inimicior, quam Deiotaro Caesar? aequa atque huic ordini, ut equestri, ut Massiliensibus, ut omnibus, quibus Remp. populi R. charam esse sentiebat. is igitur, a quo viuo nec praesens, nec absens quidquam aequi, boni impetravit, apud

t copilarat mortuum factus est gratiosus. t compellarat hospitem  
 præsens: computarat: pecuniam imperarat: in  
 eius tetrarchiam ex Græcis comitibus suis colloca-  
 rat: Armenia abstulerat à senatu datam. hæc vi-  
 nus eripuit, reddidit mortuus: at quibus verbis? mo-  
 do æquum sibi videri, modo non iniquum: mira ver-  
 borum complexio. at ille nunquam ( semper enim  
 absenti affui Deiotaro ) quidquam sibi, quod nos  
 pro illo postularemus, æquum dixit videri. syngra-  
 pha H-S centies per Legatos, viros bonos, sed timi-  
 dos, et imperitos, t sine Sexti, sine reliquorum ho-  
 quorum spitem Regis sententia, facta in Gynecæo, quo in  
 loco plurimæ res veniere, et veneunt. qua ex syn-  
 grapha quid sis acturus, meditere censeo: Rex  
 enim ipse sua sponte nullis commentarijs Cæsa-  
 ris, simul atque audiuit eius interitum, suo marte  
 Locus à iu res suas recuperavit. sciebat homo sapiens ius  
 genium. semper hoc fuisse, ut, quæ tyranni eripuissent, ex  
 tyrannis imperfectis ij, quibus erepta essent, recupe-  
 rarent. nemo igitur iureconsultus, ne iste qui-  
 2 Intelligit Sextium Clo-  
 dium.  
 3 Exaggera-  
 tio.  
 4 M. Tullius  
 5 Cato  
 6 Cato

dem, 2 qui tibi uni est iureconsultus, per quem hæc  
 agis, ex ista syngrapha deberi dicit pro ijs rebus,  
 quæ erant ante syngrapham recuperatae: non enim  
 a te emit, sed prius, quam tu suum sibi venderes,  
 ipse possedit. ille vir fuit, nos quidem contemnen-  
 di, qui auctore odi mus, acta defendimus. 3 quid ego  
 de commentarijs infinitis, quid de innumerabili-  
 bus chirographis loquar? quorum etiam imitatores  
 sunt,

Sunt, qui ea, ita quām gladiatorum libellos, palām venditent. itaque tanti acerui nummorum apud istum construuntur, ut iam appendantur, non numeretur pecuniae at quām cæca auaritia est. nuper fixa tabula est, qua ciuitates locupletissime Cretē sium vectigalibus liberātur, statuiturq; ne post M. Brutū Procoſulem sit Creta prouincia. tu mentis es compos? tu non conſtingendus? an Cæſaris decreto Creta post M. Bruti deceſſum potuit liberari, cū Creta nihil ad Brutum Cæſare viuo pertineret? <sup>2</sup> at huius venditione decreti (ne nihil actum putetis) prouinciam Cretā perdidisti. omnino nemo ullius rei fuit emptor, cui defuerit hic vēditor. & de exilibus legem, quam fixisti, Cæſar tulit? nullius inſector calamitatem: tantum queror, primum eorum reditus inquinatos, quorum causam dissimilem Cæſar iudicauerit: deinde nescio cur reliquis idem non tribuas: neq; enim plus quam tres, aut quatuor reliqui sunt, qui simili calamitate fuerint. cur tua misericordia simili non fruuntur? cur eos habes in loco patru? de quo ferre, cum de reliquis ferres, noluisti: quem etiam ad Censuram petendam impulisti, eamq; petitionem comparasti, quæ et risus hominum, & querelas moueret. cur autem ea comitia non habuisti? an quia Tribunus pl. fulmen sinistrū nunciabat? tua quid interest? nulla aufficia sunt tuorum, cum sis religiosus. quid? eundem in Septemviroatu non ne deſtituisti? interuenit enim. quem me

<sup>1</sup> Libelli gladiatorum in quib⁹ pugnæ gladiatorum descripti eant.

<sup>2</sup> Ironia amara, rulentia.

**T**unc necare tuisti? credo, ne saluo capite et negare non posses.  
omnibus eum contumelijs onerasti, quem patris loco, si in te vlla pietas esset, colere debebas. filia eius,  
**T**falsa conditione quæ sita, et ante perspecta non est satis: probri insinulasti pudicissimam foeminaam. quid est, quod addi possit? contentus eo non fuisti. frequentissimo senatu Calendis Ian. sedente patruo hanc tibi esse cum Dolabella odij causam ausus es dicere, quod ab eo sorori, et uxori tuae stuprum oblatum esse comperisses. quis interpretari potest, impudentior ne, qui in senatu; an improbior, qui in Dolabellam; an impurior, qui patre audiente; an crudelior, qui in illam miseram tam spurce, tam impie dixeris: sed ad chirographa redeamus. quæ fuit tua cognitio? acta enim Cæsaris pacis causa confirmata sunt à senatu, quæ quidem Cæsar egisset, non ea, quæ Cæsarem egisse dixisset Antonius. unde ista erumpunt? quo auctore proferruntur? si sunt falsa, cur probantur? si vera, cur veneunt? at sic placuerat, ut ex Calendis Iun. de Cæsaris actis cum consilio cognosceretis. quod fuit consilium? quem inquam aduocasti? quas Calendas Iun. expectasti? an eas, ad quas te peragratis veterano-

**2** Irrisio.

**T**Vide nū legendum, Capuā colo- rum colonijs, stipatum armis retulisti? **2** ò preclarum illam percusationem tuam mense Aprili atq; Maio, tum, cum etiam Capuam t deducere conatus es. quemadmodū illam adieris, vel potius penè non tiam dedu- adieris, scimus. cui tu urbi minutaris. utinam concer- re, ut

re, ut aliquando illud, penè, tollatur, atque nobilita  
 ta sit tua illa peregrinatio: quid prandiorum appa-  
 ratus? quid furiosam vinolentiam tuam proferam?  
 tua ista detrimenta sunt, illa nostra. agrum Campa-  
 num, qui cum de vectigalibus eximebatur, ut militi-  
 bus daretur, tamen infligi magnum Reip. vulnus  
 putabamus; hunc tu compransoribus tuis, & collu-  
 soribus diuidebas. mimos dico, & mimas in agro  
 P. C. Campano collocatos. <sup>1</sup> quid iam querar de a-  
 gro Leontino? quandoquidem hæ quondam ara-  
 tiones Campani, & Leontini in populi Roma. pa-  
 trimonio glandiferæ, & fructuosa cerebantur.  
 medico tria millia iugera, quasi te sanum feci-  
 set; rhetori duo, quasi disertum facere potuisset. <sup>2</sup> Corre<sup>ctio</sup>  
 sed ad iter, Italiamque redeamus. deduxisti co-  
 loniam Casilinum, quò Cæsar ante deduxerat.  
 consulisti per literas de Capua tu quidem, sed  
 idem de Castlino respondissem, posses ne, ubi  
 colonia esset, eò coloniam nouam iure deducere?  
 negavi in eam coloniam, quæ esset auspicio de-  
 ducta, dum esset incolumis, coloniam nouam iure  
 deduci: colonos nouos ascribi posse, rescripsi. tu  
 autem insolentia elatus, omni auspiciorum iure  
 turbato, Casilinum coloniam deduxisti, quò erat  
 paucis annis ante deducta, ut vexillum videres,  
 & aratum circunduceret: cuius quidem vomere  
 portam Capuae penè perstrinxisti, ut florentis co-  
 loniae territorium minueretur. ab hac religionum  
 per-

<sup>Dissimilans</sup>

<sup>1</sup> Agrū Leon-  
 tinum ab An-  
 tonio in pri-  
 uatum vium  
 redactum de-  
 nat.

<sup>2</sup> Corre<sup>ctio</sup>

perturbatione aduolas in M. Varronis sanctissimi,  
**1 Inopinatū.** atq; integerrimi viri fundum Cassinatē: i quo iure  
 quo ore: eodem, inquietes, quo in h̄eredum L. Rubrijs,  
 quo in h̄eredū L. Tursecij pr̄edia, quo in reliquas  
 innumerabiles possessiones. & si ab hastā, valeant  
 tabulæ, modo Cæsaris, non tuæ, quibus debuisti, nō  
 quibus tute te liberauisti. Varronis quidem Cassi-  
 natem fundum quis venisse dicit? quis hastam istius  
**2 Antonij ob-  
 iectio.** venditionis vidit? quis vocem præconis audiuit? a  
 misisse te dicis Alexandriam, qui emeret à Cæsare.

**3 Responso** ipsum enim expectare magnum fuit. 3 quis vero  
 Ciceronis ro-  
 mica. audiuit unquam (nullius autem salus curæ pluribus  
 fuit) de fortunis Varronis rem ullam esse detra-  
 ctam: quod si etiam scripsit ad te Cæsar, ut redde-  
 res: quid satis potest dici de tanta impudentia: remo-  
 ne gladios illos parumper, quos videmus: iam intel-  
 liges aliam causam esse hastæ Cæsaris, aliam confi-  
 dentiæ, & temeritatis tuæ: non enim te dominus mo-  
 do illis sedibus, sed quiuis amicus, vicinus, hospes,  
 procurator arcebit. at quām multos dies in ea villa  
 turpissime est perbacchatus: ab hora tertia bibeba-

**4 Exclama-  
 tio patheti-  
 ca.** tur, ludebatur, vomebatur. 4 ò tecta ipsa misera,  
 quām dispari domino: quanquam quo modo iste do-  
 minus: sed tamen quām à dispari tenebantur: studio  
 rum enim suorum M. Varro voluit esse illud, non  
 libidinum, diuersorium. quæ in illa villa ante dice-  
 bantur? quæ literis mandabantur? iura populi  
 Romani, monumenta maiorum, omnis sapientiæ  
 ratio,

ratio, omnisq; doctrina. at uero te inquilino (non  
 enim domino) personabant omnia vocibus ebrio-  
 rum, natabant pavimenta vino, madebant parietes <sup>1 Hypotypes</sup>  
 sis.  
 ingenui pueri cum meritorijs, scorta inter matres  
 familias versabantur. <sup>†</sup> Cassino salutatum venie-  
 bat, Aquino, Interamna: admissus est nemo: iure id  
 quidem: in homine enim turpissimo <sup>†</sup> obsolescebat <sup>†</sup> obsole-  
 dignitatis insignia. cum inde Romam proficiscens bant,  
 ad Aquinum accederet, obuiam ei processit, ut est  
 frequens municipium, magna sanè multitudo. at  
 iste operta lectica latus est per oppidum, ut mor-  
 tuus stulte Aquinates: sed tamen in via habitabat.  
 quid Anagnini: qui cum essent deuij, obuiam ei de-  
 scenderunt, ut istum, tanquam si esset Consul, salu-  
 tarent. <sup>†</sup> incredibile dictu est, tamen inter omnes <sup>†</sup> incredibi-  
 constabat, neminem esse resalutatum, præsertim  
 enī duos secum Agnagninos haberet, Mustellam,  
 & Laconem, quorum alter gladiatorum est prin-  
 ceps, alter poculorum. <sup>2</sup> quid ego illas istius mi-  
 nias, contumeliasq; commemorem, quibus inuestus  
 est in Sidicinos, vexauit puteolanos, quod C. Cas-  
 sium, quod Brutos patronos adoptassent, magno  
 quidem iudicio, studio, benevolentia, charita-  
 te, non, ut te, ut <sup>†</sup> Basiliū, vi & armis, & a-  
 lios vestrisimiles, quos clientes nemo habere velit,  
 non modo esse illorum cliens. interea dum tu  
 abes, qui dies ille collegæ tui, cum illud, quod tu  
 venerari solebas, bustum in foro cuerit: qua re  
 tibi

<sup>†</sup> Basillum.

<sup>2</sup> Occupatio.

tibi nunciata, ut constabat inter eos, qui una fuerunt, concidisti. quid euenerit postea, nescio. metum credo valuisse, et arma collegam quidem de caelo detraxisti; effecistiq; non tu quidem etiam nunc, ut

**¶ Qualis redi-  
tus Antonij  
fuerit Romā  
stendit.**

**¶ Ab exēplis  
exaggerat  
crudelitatē  
Antonij.**

**¶ Sicas**

**¶ Locus adi-  
xione.**

fit similis tui, sed certe ut dissimilis esset sui. qui vero reditus inde Romam? que perturbatio totius urbis? memineramus Cinnam nimis potentem: Syllam postea dominantem, modò Cæsarem regnatum videramus. erant fortasse gladij, sed iij absconditi, nec ita multi: ista vero que, et quanta barbaria est agmine quadrato cum gladijs sequuntur scutati milites: tlecticas portari videmus. atque his quidem iam inueteratis P. C. consuetudine obdurimus: Calendis Iun. cum in senatum, ut erat constitutum, venire vellemus, metu perterriti repente diffugimus. at iste, qui senatu non egeret, neq; desiderauit quenquam, et potius discessu nostro laetatus est statimq; illa mirabilia facinora effecit: qui chirographa Cæsar is defendisset lucri sui causa, is leges Cæsar is, easque præclaras, ut Remp. concutere posset, euertit: numerum annorum prouincijs prorogauit: idemq; cum actorum Cæsar is defensor esse debet, et in publicis, et in priuatis rebus acta Cæsar is rescidit. 3 in publicis actis nihil est lege grauius: in priuatis firmissimum est testamentum. leges alias sine promulgatione sustulit; alias ut tolleret, promulgatas promulgavit: testamentum irritum fecit: quod etiam infimis ciuibus semper obtentum est.

est signa, tabulas, quas populo Cæsar una cum hor  
tis legauit, eas hic partim in hortos Pompeij depo  
rtauit, partim in villam Scipionis. ex tu in Cæsar is  
memoria diligens? tu illum amas mortuum? quem  
is maiorem honorem consecutus erat, quam ut ha  
beret puluinar, simulacrū, fastigium, flaminem? est  
ergo flamen, ut Ioui, ut Marti, ut Quirino, sic di  
uo Iulio M. Antonius. 1 quid igitur cessas? cur non  
inaugurare? sume diem: vide, qui te inauguret: colle  
ge sumus: nemo negabit. 2 ô detestabilem hominem,  
siue quòd tyrāni sacerdos es, siue quòd mortui. que  
ro deinceps, num, hodiernus dies qui sit, ignores? ne  
scis heri quartum in circo diem ludorum Romano=rum  
fuisse? te ipsum autem ad populum tulisse, ut  
quintus præterea dies Cæsari tribueretur? cur non  
sumus prætextati? cur honorem Cæsari tua lege da  
tum deserri patimur? an, supplicationes addendo, diē  
contaminari passus, puluinaria noluisti? aut vndiq;  
religionem tolle, aut usquequaq; conserua. quæres,  
placeat ne mihi puluinar esse, fastigium, flaminem?  
mihi vero nihil istorum placet. sed tu, qui acta Cæ  
sar is defendis, quid potes dicere, cur alia defendas,  
alia non cures? nisi forte vis fateri, te omnia quæstu  
tuo, non illius dignitate metiri. quid ad hæc tandem?  
expecto enim eloquentiam tuam. disertissimū cog=  
noui auum tuū, at te etiam apertiorem in dicendo.  
ille nunquam nudus est concionatus: tuū hominis  
simplicis pectus vidimus. respōdebis ne ad hæc, aut

omnino

1 Ironia acer  
ba & tacita  
insectatio ty  
rannidis An  
tonij.  
2 Exclamatio  
pathetica.

ominino hiscere audebis? ecquid reperies ex tam longa oratione mea, cuite respondere posse confidas? sed præterita omittamus. hunc unum diem, hunc unum, inquam, hodiernum diem, hoc punctum temporis, quo loquor, defende, si potes. cur armatorum corona senatus septus est? cur me tui satellites cum gladijs audiunt? cur valueæ Concordie non patent? cur homines omnium gentium, maxime barbaros Ithyreos, cum sagittis deducis in forum? præsidij sui causa se facere dicit. non ne igitur milles perire est melius, quam in sua ciuitate sine armorum præsidio non posse viuere? sed nullum est istuc, mihi crede, præsidium charitate, & benevolentia ciuium septum oportet esse, non armis. eripiet, extorquebit tibi ista populus Rom. utinam saluis nobis: sed quoquo modo nobiscum egeris; dum istis cōfilijs vteris, non potes esse, mihi crede, diuturnus:

**4 Minatur Antonio ex*xi*  
et iuri brevi  
futurum.**

etenim ista tua minime auara coniux, quam ego si ne contumelia describo, nimium debet diu populo Rom. pensionem tertiam. habet populus Roma. ad quos gubernacula Reip. deferat: qui ubicunque terrarum sunt, ibi est omne Reip præsidium, vel potius ipsa Resp. quæ se adhuc tantummodo vta est, non dum recuperavit. habet quidem certe Resp. adolescentes nobilissimos, paratos defensores. quæ volent, illi cedant, otio consulentes: tamen à Rep. re-

**5 A dulcedi-  
ne pacis ar-  
gumentum.**

uocabuntur. & nomen pacis dulce est, & ipsa res salutaris. sed inter pacem & seruitutem plurimum

mum interest. pax est tranquilla libertas: seruitus  
 malorum omnium postremum, non modo bello, sed  
 morte etiam repellendum. quod si se ipsos illi no-  
 stri liberatores è conspectu nostro abstulerunt: at  
 exemplum facti reliquerunt illi, quod nemo fece-  
 rat, fecerunt. Tarquinium Brutus bello est persecu-  
 tus: qui tamen Rex fuit, cum esse Romæ Regem lis-  
 cebat. sp. Cassius, sp. Melius, M. Manlius propter  
 suspicionem regni appetendi sunt necati. hi primi  
 cum gladiis non in regnum appetentem, sed in re-  
 gnantem impetum fecerunt. quod cum ipsum fa-  
 ctum per se præclarum, atque diuinum est, tum ex-  
 positum ad imitandum, 2 presentim cum illi eam  
 gloriam consecuti sint, quæ vix cœlo capi posse vi-  
 deatur. et si enim satis in ipsa conscientia pulcherri-  
 mi facti fructus erat, tamen immortalitatem non ar-  
 bitror contemnendam. 3 recordare illum M. Anto-  
 ni diem, quo Dictaturam sustulisti: pone ante oculi  
 los letitiam senatus populiq; R. confer cum num-  
 mationetua tuorumq; tum intelliges, quantum in-  
 ter laudem & lucrum interset. 4 sed nimirum, ut 4 A simili  
 quidam morbo aliquo, & sensus stupore suauita-  
 tem cibi non sentiunt, sic libidinosi, auari, facino-  
 rosi veræ laudis gustum non habent. 5 sed si te laus 5 Subiectio.  
 allicere ad recte faciendum non potest, ne metus 6 Dilettatio.  
 quidem à foedissimis factis potest auocare 6 iudicij  
 cia non metuis: si propter innocentiam, laudo, si  
 propter vim, non intelligis, ei qui isto modo iudicia

Ab exēple  
 facti, id est  
 Cæsar's mi-  
 natus exitiū.

2. A laudabi-  
 li argumen-  
 tum.

3 Est locus  
 ab ante fa-  
 ctis honestis  
 & laudabili-  
 bus Antonij.

4 A simili  
 expositio.

5 Subiectio.

6 Dilettatio.

<sup>1</sup> Argumētū non timeat, quid timendum sit. <sup>1</sup> quod si nō metuis  
a periculo. viros fortes, egrégiosq; ciues, quod à corpore tuo  
prohibentur armis: tu te, mihi crede, diutius non fe-

<sup>t</sup> Quid est rent. <sup>t</sup> quae est autem vita, dies et noctes timere &  
autem, mul suis: n si vero aut maioribus habes beneficijs obliga-  
tos dies, et nos, quam ille quosdam habuit, à quibus est interfe-  
noctes. Et ceterus: aut tu es vllare cum eo comparandus: fuit in  
illo ingenium, ratio, memoria, literatura, cogitatio,  
diligentia: res bello gesserat, quamvis Reip. calamite-  
tis, attamen magnas: multos annos regnare est  
meditatus: magno labore, magnis periculis, quod co-  
gitarat, effecerat: muneribus, monumentis, congia-  
rijs, epulis multitudinem imperitam lenierat: suos  
præmijs, aduersarios clementie specie deuinxerat.  
quid multa: attulerat iam liberæ ciuitati partim

<sup>2</sup> Collatio. metu, partim patientia consuetudinem seruendi. <sup>2</sup>  
<sup>C</sup>esaris & cum illo ego te dominandi cupiditate conferre pos-  
<sup>A</sup>ntonij de sum: ceteris vero rebus nullo modo es comparan-  
dus: sed ex plurimis malis, que ab illo Reip. sunt  
inusta, hoc tamē boni est, quod didicit iam populus

<sup>iliam A</sup> Re: quantum cuique crederet, quibus se committe-  
ret, a quibus caueret. haec igitur non cogitas: nec in-  
telligis satis esse viris fortibus didicisse, quā sit pul-  
chrum beneficio gratum, fama gloriosum tyrannū

<sup>3</sup> Argumētū occidere: <sup>3</sup> an, cum illum homines non tulerint, te  
amaore: ad ferent certatim posthac, mihi crede, ad hoc opus  
minus. curretur, nec occasionis tarditas expectabitur. re-  
spice queso aliquando Remp. M. Antoni. qui has  
ortus

ortus sis, non quibuscum viuas, considera: mecum  
ut voles, cum Rep. redi in gratiam. sed de te tu ipse  
videris: ego de me ipso profitebor. defendi Remp.  
adolescens, non deseram senex: contempti Catilinæ  
gladios, non pertimescam tuos. quin etiam corpus  
libenter obtulerim, si repraesentari morte mea li-  
bertas ciuitatis potest; ut aliquando dolor populi  
R. pariat, quod iam diu parturit. etenim si ab hinc  
annos propè viginti hoc ipso in tēplo negauit posse  
mortem immaturam esse Consulari: quanto verius  
nunc negabo seni? mihi vero P.C. iam etiam optan-  
da mors est perfuncto rebus eis, quas adeptus sum,  
quasq; geſſi. duo modo hec opto: unum, ut moriens  
populum R. liberum relinquam; hoc mihi maius  
à dijs immortalibus dari nihil potest: alte-  
rum, ut ita cuique eueniat, ut de Rep.

quisque mereat-  
tur.

## M 2 NONAE

NONAE IN M. AN-  
TONIVM PHILIPPICAE  
ARGVMENTVM.

CVM esset Romæ lex, vt ijs qui in legatione Reip. imperfecti essent, statua in Rostris poneretur: & Ser. Sulpitius, orator & Iurisconsultus eximius, in ipsa ad M. Antonium, Mutinam obsidione graui prementē, legatione diem suum obijsset, de quæ honore ei habendo, in Senatu ageretur; C. Pansa Cos. & Cicero statuam ei decreuerunt. Huic sententiæ P. Seruilius intercessit; quod lege nulli, nisi ei qui in legatione imperfectus esset, statua poni deberet: sepulchro tamen publico honorari (quasi is honor statua posita minor esset) censuit. Huius igitur sententiam refellit Cicero hac oratione, suadetq; Sulpitio (ex sententia & voluntate maiorum, qui non genus mortis, sed causam spectari voluerunt) statuam pedestrem æneam ex decreto Senatus ponēdam esse: & sepulchrum quoque cum elogio de publica pecunia facendum. Est autem suasoria hæc Oratio. Statutus scripti & voluntatis. Quæritur enim an cùm lex sit, vt ijs qui in legatione imperfecti fuerint, statua ponatur: Sulpitio, qui in legatione mortuus est, non imperfectus, sit statua

statua ponenda? Cicero ponendam esse dicit, idque ex causis confirmat.

## IN M. ANTONIVM PHILIPPICA NONA.

**V**erum, i dij immortales fecissent P. C. ut viuo potius Ser. Sulpitio gratias ageremus, quā mortuo honores quæreremus. nec vero dubito, quin, si ille vir Legationē renūciare potuisset, reditus eius ex nobis gratus fuerit, ex Reip. salutaris futurus: 2 nō quo L. Philippo, & L. Pisoni aut studiū, aut cura defuerit in tāto officio, tātoq; munere: sed cū Ser. Sulpitius etate illis anteiret, sapiētia omnibus, subito ereptus ē causa totā Legationē orbā, & debilitatā reliquit. 3 quod si cuiquā iustus honos habitus est in morte Legato, 4 in nullo iustior, quām in Ser. Sulpitio reperietur. cæteri, qui in Legatione mortē obierūt, ad incertū viā periculum sine ullo mortis metu profecti sunt: Ser. Sulpitius cū aliqua perueniēdi ad M. Antoniū spē profectus est, nulla reuertēdi. qui cū ita affectus esset, ut, si ad grauē valetudinē labor viæ accessisset, sibi ipse diffideret: nō recusauit, quo minus vel in extremo spiritu, si quā opē Reip. ferre posset, ex periretur. itaq; nō illū vis hiemis, nō niues, nō longitudo itineris, nō asperitas viarū, nō morbus ingra-

i Incipit à querela de morte Sulpitiij. Est officiosum exordiū, & proinde benevolētia dignum.

2 Ocurrunt offensioni, & interpretatur quod dixit.

3 Iam aggre ditur & laudat Sulpitium. & meritum eius amplificat.

4 Id quod propoīuit per contētiōnē explanat.

PHILIPPICA

uestiens retardauit: cūq; iam ad congressum, collo-  
quiūq; eius peruenisset, ad quem erat missus, in ipsa  
cura, & meditatione obeundi sui muneris exceſſit

<sup>1</sup> Abrumpit hunc locum,  
& transit ad reprehendē  
dam Seruiliū sententiam.  
<sup>2</sup> Ut igitur alia sic hoc Panſa p̄eclare, quod  
nos ad ornandū Ser. Sulpitiū cohortatus es, & ipſe  
multa copioſe de illius laude dixisti. quibus à te di-  
ctis, nihil p̄aeter ſententiā dicerē, niſi P. Seruilio re-  
ſpondendū putare: qui hunc honorē ſtatuae nemini  
tribuendū censuit, niſi qui ferro eſſet in Legatione  
interfectus. ego autem P.C. ſic interpreter ſenſiſſe  
maiores noſtros, <sup>2</sup> ut cauſam mortis cēſuerint, nō  
genus eſſe querendū. etenim cui Legatio ipſa morti  
fuſſet, eius monumentū extare voluerunt, ut in bel-  
lis periculosis obirent homines Legationis munus  
audacius. non igitur exempla maiorum querenda,  
ſed conſilium eſt eorū, à quo ipſa exēpla nata ſunt,

<sup>†</sup> Lartes Tolūnius explicandum. <sup>†</sup> Lar Tolumnius Rex Veientū qua-  
tuor Legatos populi R. Fidenis interemit: quorum  
ſtatuae in Roſtris ſteterūt uſque ad noſtrā memo-  
riam. iuſtus honos: ijs enim maiores noſtri, qui ob  
Remp. mortē obierant, pro breui vita diuturnā me-  
moriā reddiderunt. Cn. Octauij, clari et magni vi-  
ri, qui primus in eam familiā, quae poſtea viris for-  
tiſſimis floruit, attulit Consulatum, ſtatua videmus  
in Roſtris. <sup>3</sup> nemo enim tum nouitati inuidēbat, ne  
mo virtutem nō honorabat. at ea fuit Legatio Octa-  
uij, in qua periculi uſpicio non ſubeffet: nam cum  
eſſet miſſus à ſenatu ad animos Regum perſpicien-

<sup>4</sup> Hoc obiter dicit ad cor-  
reptionē ſuo  
gum tēporū.

dos,

dos, liberorumq; populorum, maximeq; ut nepotē  
 Antiochi Regis, eius, qui cum maioribus nostris bel-  
 lum gesserat, classes habere, elephantos alere prohi-  
 beret; Laodiceæ in gymnasio à quodam Leptine est  
 imperfectus. redditæ est ei tum à maioribus statua  
 pro vita, quæ multos per annos progeniem eius ho-  
 nestaret, nunc ad tantæ familiæ memoriam sola restat  
 ret. atque ex huic, ex Tullo Clivio, ex L. Roscio, ex  
 Sp. Antio, ex C. Fulcinio, qui à Veiëtium Rege cœsi  
 sunt, nō sanguis, qui est profusus in morte, sed ipsa  
 mors ob Remp. obita, honori fuit. itaque P. C. si  
 Ser. Sulpitio casus morte attulisset, dolorē equidem  
 tanto Reip. vulnere, morte vero eius nō monumen-  
 tis, sed luctu publico esse honorandam putare.<sup>1</sup> nūc  
 autem quis dubitat, quin ei vitam abstulerit ipsa  
 Legatio: secū enim ille mortem extulit: quam, si no-  
 bicum remansisset, sua cura, optimi filij, fidelissimæ  
 coniugis diligentia vitare potuisset. at ille, cum vi-  
 deret, si vestræ auctoritati non paruisset, dissimile  
 se futurum sui, sed munus sibi illud pro Rep. suscep-  
 ptum vitæ finem allaturum: maluit in maximo po-  
 puli R. discrimine mori, quam minus, quam potuisset,  
 videri Reip. profuisse. multis illi in verbibus, qua  
 iter faciebat, reficiendi se, ex curandi potestas  
 fuit: aderat ex hospitum invitatio liberalis pro  
 dignitate summi viri, et eorum hortatio, qui una  
 erant misi, ad requiescendum, et vite sue con-  
 sulendum. at ille properans, festinansq; mandata

Concludit  
 & confirmas  
 Sulpitiū ex  
 legatione ob  
 iisse & stu-  
 dium eius in  
 Remp. com-  
 mendat.

PHILIPPICA

nostra confidere cupiens, in hac constantia morbo aduersante perseverauit. cuius cum aduetu maxime perturbatus esset Antonius, quod ea, que sibi iussu nostro denunciarentur, auctoritate erant & sententia Ser. Sulpitij constituta declarauit, quam odiisset senatum, cum auctore senatus extinctu, late,

<sup>1</sup> Interpreta  
tur mortem  
Sulpitio alla  
tam.

<sup>2</sup> Aliud ar-  
gumentū ex  
sequo, & hæc  
omnia ad qua-  
litatem perti-  
nent.

<sup>3</sup> Argumētū  
qualitatis ab  
utili, ad quā  
reuerritur.

<sup>4</sup> Approba-  
tio ex finitio  
ne.

<sup>5</sup> Hunc locū  
declarat.

<sup>6</sup> Liberius  
loquitur.

~~magis~~

<sup>7</sup> Ré ipsam  
cōmemorat  
restifandi  
causa.

te, atque insolenter tulit. <sup>1</sup> non igitur magis Octa-  
vium Leptines, nec Veientium Rex eos, quos modo  
nominauit, quā Ser. Sulpitiū occidit. Antonius : <sup>2</sup> is  
enim profecto morte attulit, qui causa mortis fuit. <sup>3</sup>  
quocirca ad posteritatis etiam memoriam pertine-  
re arbitror, extare quod fuerit de hoc bello iudiciū  
senatus: erit enim statua ipsa testis, bellum tam gra-  
ue fuisse, ut Legati interitus honoris memoriā con-  
secutus sit. <sup>4</sup> quod si excusationē Ser. Sulpitij P. C.  
Legationis obeundæ recordari volueritis, nulla di-  
bitatio relinquetur, quin honore mortuo, quam vi-  
uo iniuriam fecimus, sarciamus. <sup>5</sup> vos enim P. C.  
(graue dictu est, <sup>6</sup> sed dicendum tamē) vos, inquā,  
Ser. Sulpitium vita priuastis. quem cum videretis  
se magis morbo, quam oratione excusantem, non  
vos quidem crudeles fuistis: quid enim minus in hūc  
ordinem cōuenit? sed cum speraretis nihil esse, quod  
non illius auctoritate, & sapientia effici posset, ve-  
hementius excusationi obstitistis, atque eum, qui  
semper vestrū cōsensum grauissimum iudicauisset,  
de sentētia deiecistis. <sup>7</sup> ut vero p̄ansæ Cōsulis acces-  
sit cohortatio grauior, quā aures Ser. Sulpitij ferre  
didicissent,

didicissent, tum filium meq; item seduxit, atque ita locutus est, vt auctoritatem vestram vitæ suæ se diceret anteferre. cuius nos virtutem admirati, non ausi sumus eius aduersari voluntati. mouebatur singulari pietate filius: non multum eius perturbationi meus dolor concedebat: sed uterque nostrum cedere cogebatur magnitudini animi, orationisq; gratitati, cum quidem ille maxima laude, et gratulatione omnium vestrum pollicitus est, se, quod velle tis, esse facturum, neque eius sententiae periculum vietatum, cuius ipse auctor fuisset. quem exequi mā data vestra properantem manè postridie prosecuti sumus. qui quidem discedens necum ita locutus est, ut eius oratio omen fati videretur: reddite igitur P.C. ei vitam, cui ademistis: vita enim mortuum in memoria viuorum est posita. perficite, ut is, quem vos ad mortem inscij misistis, immortalitatē habeat à vobis. cui si statuam in Rostris decreto vestro statueritis, nulla eius + Legationem posteri + legiationis inobscurabit obliuio. nam reliqua Ser. Sulnis posteri pitij vita multis erit præclarisq; monumentis ad tate inob omnem memoriam commendata. semper illius grā scurabit. uitatem, constantiam, fidem, præstantiam, in Rep. tuenda curam, atque prudentiā, omniū mortalium fama celebrabit. nec vero silebitur admirabilis quædā, et incredibilis, et penē diuina eius in legibus interpretādis, et equitate + explicanda scientia. omnes ex omni ætate, qui hac in ciuitate intelligentiā iuris dis.

<sup>2</sup> Conclusio  
cum cohori-  
tatione.

<sup>2</sup> Deiabit ad  
ceteras lau-  
des Sulpitij  
hic locus su-  
mitur extra  
causam  
+ explican-

## PHALIPPICA

habuerunt; si vnu in locum conferantur, cum Ser.  
 Sulpitio non sunt comparandi: neque enim ille ma-  
 gis iuris consultus, quam iustitiae fuit; itaque que  
 proficisciabantur à legibus, et à iure ciuili, semper  
 ad facilitatem, equitatemq; referebat, neque consti-  
 tuere litium actiones malebat, quam controuersias  
 tollere. ergo hoc statuē monumento non eget: ha-  
 bet alia maiora hæc enim statua mortis honestæ te-  
 stis erit, illa memoria vitæ gloriose: ut hoc magis  
 monumentum grati senatus quam clari viri futu-  
 rum sit. multum etiam valuisse ad patris honorem  
 pietas filij videbitur; qui quanquam afflictus luctu  
 non adest, tamen sic animati esse debetis, ut ille si a-  
 desset, est autem ita affectus, ut nemo unquam uni-  
 ci filij morte magis doluerit, quam ille moeret patris.  
 Evidem etiam ad fantam Ser. Sulpitiij filij arbitror  
 attinere, ut videatur honorem debitum patri pre-  
 stitisse. quanquam nullum monumentū clariss Ser.  
 Sulpitius relinquere potuerat, quam effigiem morū  
 suorum, virtutis, constantie, pietatis, ingenij filiū:  
 cuius luctus aut honore vestro, aut millo solatio le-  
 uari potest. mihi autem recordati Ser. Sulpitiij mul-  
 defuncti, ex  
 eius etiam  
 ribus pede-  
 strum statuā  
 confirmat.  
 A voluntate  
 defuncti, ex  
 eius etiam  
 ribus pede-  
 strum statuā  
 confirmat.  
 uari potest. mihi autem recordati Ser. Sulpitiij mul-  
 tos in nostra familiaritate sermones, gravior illi vi-  
 detur, si quis est sensus in morte, et ea statua futura  
 et ea pedestris magis, quam inaurata equestris, qua-  
 lis est L. Sylla prima statua: magnifice enim Ser. Sul-  
 pitius maiorum continentiam diligebat, huius se-  
 culi insolentiam vituperabat. ut igitur ipsum co-  
 sulans

Salam quid velit, sic pedestrem ex ære statuam tan  
 quam ex eius auctoritate & voluntate decerno:  
 que quidem magnum ciuium dolorem, et desideriū  
 honore monumenti minuet, & leniet. <sup>1</sup> atque hanc  
 meam sententiam P.C.P. Seruiliū sententia probari  
 necesse est: qui sepulcrum publice decernendū Ser.  
 Sulpitio censuit, statuam non censuit. <sup>2</sup> nā si mors  
 Legati sine cæde, atque ferro nullum honorem desi  
 derat: cur decernit honorem sepulturæ, qui maxi  
 mus haberi potest mortuo? sin id tribuit Ser. Sulpitio,  
 quod non est datum Cn. Octavio: cur, quod illi  
 datum est, huic dandum esse non censem <sup>3</sup> maiores  
 quidem nostri statuas multis decreuerunt, sepul  
 cra paucis <sup>3</sup> sed statuæ intercunt tempestate, vi,  
 vetustate: sepulcrorum autem sanctitas in ipso  
 solo est, quod nulla vi moueri, neque deleri potest.  
 atque ut cætera extinguntur, sic sepulcræ fiunt  
 sanctiora vetustate. <sup>4</sup> augeatur igitur isto etiam <sup>4</sup> Concludit  
 honore is vir, cui nullus honor tribui non debitus  
 potest: grati simus in eius morte decoranda,  
 cui nullam aliam gratiam referre iam possumus:  
 notetur etiam Antonij nefarium bellum geren  
 tis scelerata audacia: his enim honoribus habi  
 tis Ser. Sulpitio, repudiatae, reiectæq; Legatio  
 nis ab Antonio manebit testificatio sempiterna.  
 quā ob res ita cēso: cū Ser. Sulpitius Q.F. † Lemonius  
 nia, Rufus, difficillimo Reip. tēpore, graui, pericu  
 loſoq; morbo affectus, auctoritatē senatus, salutēq;  
 populi